
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE  

DELLA POLIZIA DI STATO 

 

Pag 1 di 2 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

VISTO il decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, recante il “Codice del processo 

amministrativo”; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 di “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicazione, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il “Codice dei contratti pubblici” e 

successive modificazioni e integrazioni; 

PRESO ATTO dell’esigenza segnalata dalla DCA – Servizio Polizia Scientifica - di assicurare, per 

un periodo di 36 mesi, un “servizio di manutenzione ordinaria, straordinaria ed evolutiva per le 

esigenze del Servizio Polizia Scientifica su strumentazione analitica di laboratorio multimarca 

(microscopi, microdissettori, microtomi, metallizzatori)” in uso presso il Servizio Polizia Scientifica 

e alcuni dei suoi Gabinetti Regionali e Interregionali; 

VISTA la nota protocollo n. 0121372 del 01/12/2021 con cui il Servizio Polizia Scientifica dichiara 

infungibili le prestazioni manutentive da affidare in via esclusiva alla soc. “Leica Microsystem”, in 

qualità di fornitore esclusivista dei servizi manutentivi su apparecchiature di propria produzione    

ACQUISITE le Specifiche tecniche predisposte dal Servizio Armamento, Vestiario, 

Equipaggiamento, Materiali Speciali e Casermaggio di questa Direzione Centrale, e trasmesse con 

la nota n 0006619/2022 del 24/1/2022, con la quale viene, altresì, definito congruo l’importo di € 

540.000,00, oltre IVA, da porre a base d’asta della procedura di acquisto; 

VISTA la Determina a contrarre, del 17 marzo 2022 dicembre 2021 n. 0027335/2022, qui 

integralmente richiamata, con la quale viene disposta una procedura negoziata, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 63, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016, nei confronti della soc. “Leica 

Microsystem  S.r.l.”  per la fornitura di un servizio di manutenzione per un periodo di 36 mesi 

sulle 90 strumentazioni di laboratorio in uso presso il Servizio Polizia Scientifica, e alcuni suoi 

Gabinetti Regionali e Interregionali, con un importo a base d’asta di € 540.000,00 oltre IVA; 

VISTA la procedura negoziata, senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 63, 

comma 2, lett. b) par. 2), del D. Lgs.50/2016 e ss.mm.ii., al fine di approvvigionare il servizio di cui 

in premessa con base d’asta complessiva di € 540.000,00 mediante l’utilizzo della Piattaforma di 

negoziazione ASP di Consip con codice iniziativa numero di n. 2977228; 

VISTA l’offerta economica n. OE_NG2977228_L1_NP5490 del 21/04/2022 presentata dalla Ditta 

Leica Microsystem s.r.l., fornitore esclusivista del servizi manutentivi oggetto della procedura al 

prezzo complessivo di € 535.117,22 (oltre IVA) da ritenere congrua in considerazione del ribasso 

dello 0,53% praticato dall’impresa in proporzione alla base d’asta prestabilita; 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE  

DELLA POLIZIA DI STATO 

 

Pag 2 di 2 

 

TENUTO CONTO che, nei confronti della soc. Leica Microsystem s.r.l. sono state effettuate, con 

esito favorevole, le verifiche attestanti il possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 

50/2016; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno, registrato alla Corte dei Conti in data 21 settembre 

2018, con il quale lo scrivente, D.ssa Clara Vaccaro, è stata nominata Direttore Centrale dei Servizi 

Tecnico-Logistici e della Gestione Patrimoniale, a decorrere dal 9 agosto 2018; 

D E C R E T A 

L’aggiudicazione e conseguente affidamento, della fornitura di un servizio di manutenzione per un 

periodo di 36 mesi sulle 90 strumentazioni di laboratorio in uso presso il Servizio Polizia Scientifica, 

e alcuni suoi Gabinetti Regionali e Interregionali, con un importo a base d’asta di € 535.117,22 oltre 

IVA. 

In applicazione del disposto dell’articolo 29, comma 1, del decreto legislativo n. 50 del 2016 ed 

in ossequio al principio di trasparenza, si procederà alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – 

“Bandi di gara e contratti “, in conformità del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, nonché 

alle informazioni previste dall’articolo 76 dello stesso decreto legislativo nei confronti dei soggetti 

ivi tassativamente indicati. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. del Lazio entro i termini previsti 

dal “Codice del processo amministrativo”. 

Roma, 27/04/2022 

      

   

                                                                     IL DIRETTORE CENTRALE 

                                                                                            Vaccaro 


		2022-04-27T13:50:59+0200
	Validazione MIPG


		2022-04-29T08:51:24+0200
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0043283/2022 E m_it/DCSTLP




